
COMUNE DI SARRE COMMUNE DE SARRE
Valle d’Aosta Vallée d’Aoste

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE

Numero Data

314 30/05/2022

Area Tecnica

Servizio Manutenzioni

OGGETTO:

DIVIETO DI INTRODUZIONE DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 
VETRO O LATTINA NELL’AREA6TU E LA VENDITA PER 
ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO E LATTINA 
DA PARTE DEGLI ESERCIZI AUTORIZZATI, NONCHE’ LA 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO 
E IN LATTINA DA PARTE DEGLI ESERCIZI IN FORMA 
AMBULANTE.

 CONSIDERATO che, il 2 giugno 2022 presso il campo sportivo di Sarre, avrà luogo la manifestazione 
Holi splash run, che richiamerà un considerevole numero di partecipanti.

 PREMESSO che la suddetta manifestazione è articolata in vari momenti e che la stessa dovrà coesistere 
con l’ordinato svolgimento degli altri aspetti del vivere quotidiano, assicurando altresì a tutti la 
possibilità di fruirne in modo efficace e sicuro.

 RITENUTO opportuno, nel quadro delle attività di prevenzione in relazione all’importante flusso di 
partecipanti, intervenire per migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica nel paese, prevenire 
episodi di disturbo alla quiete pubblica, evitare atti di vandalismo e per scongiurare che le bottiglie e 
contenitori di vetro possano essere utilizzati come strumenti impropri di offesa.

 RITENUTO doveroso e opportuno da parte dell’Amministrazione Comunale garantire l’ordinato e 
civile svolgimento della manifestazione in programma, limitando l’uso di contenitori di vetro e in lattina 
durante il giorno e nel luogo di svolgimento dell’evento.

 VISTO l’art. 9 del Regio Decreto 773 del 18.06.1931 (testo unico delle leggi di pubblica sicurezza) 
nonché il relativo Regolamento di esecuzione e s.m.i..



 VISTO l’art. 54 del 18 agosto 2000, n. 267.

 RILEVATO che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile ed urgente per 
prevenire comportamenti capaci di turbare l’ordine e la sicurezza pubblica e per salvaguardare 
l’incolumità delle persone e degli altri beni/interessi giuridicamente tutelati.

O R D I N A

 per i motivi indicati in premessa, nel giorno 2 giugno 2022 a partire dalle h.13.00 alle h. 24.00, presso il 
campo sportivo di Sarre – area6tu: 

1. il divieto di vendita per asporto di bevande in bottiglie ed in qualsiasi altro contenitore di vetro e di 
lattine da parte degli esercizi in loco e limitrofi autorizzati, nonché la somministrazione di bevande 
in contenitori di vetro e di lattine da parte degli esercizi in forma ambulante;

2. il divieto di introdurre ed utilizzare bottiglie di vetro e lattine per il consumo di bevande nell’area 
del campo sportivo e nelle sue aree di pertinenza;

3. il divieto non opera nel caso in cui la somministrazione e la conseguente consumazione avvengano 
all’interno dei locali e delle aree del pubblico esercizio o nelle aree pubbliche esterne, di pertinenza 
dell’attività, legittimamente autorizzate con occupazione di suolo pubblico (dehors), a condizione 
che l’esercente, al termine della consumazione, si attivi per smaltire le bottiglie. 

STABILISCE

 che i contravventori della presente ordinanza siano puniti con le sanzioni pari a: min € 25,00 max € 
500,00;

 che siano incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza gli organi di Polizia Stradale;
 che tutti gli esercizi espongano in modo ben visibile il cartello di avviso recante l’informativa per l’utenza 

del divieto di cui trattasi. 

DISPONE ALTRESÌ

L’invio della presente ordinanza: 
 al corpo associato di Polizia Locale;
 alle Forze di Polizia ad ordinamento Statale. 

DISPONE INFINE

La pubblicazione di copia della presente all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni ed alla stessa verrà 
garantita la più ampia pubblicità.

AVVISA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Valle d’Aosta entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica.
 

Il Sindaco
PEPELLIN MASSIMO

Atto firmato Digitalmente


